
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.12

2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 326,891517,016 58.1190,125

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 28,372 10.353,172

기본적 교육활동 16,900 10.654,534

선택적 교육활동 53,561 12.464,087

인적자원 운용 14,169 3.115,969

학교 일반운영 8,576 23.8123,229

학생복지/교육격차 해소 68,547 39.9206,025

합계 190,125 517,016

기타수입 전년도이월금 15,087 4.925,087

이전수입 기타이전수입 2,000 0.42,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 124,182 71.8371,410

이전수입 지방자치단체이전수입 50,800 9.850,800

자체수입 학부모부담수입 -2,244 12.966,549

자체수입 행정활동수입 300 0.21,170

합계 190,125 517,016
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.12

2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

고학년부

고승희 방과후학교운영 50,600 0 50,600 50,600 0 50,600

김헌화 동아리활동 1,000 0 1,000 1,000 0 1,000

양유민

기숙사운영 7,989 4,500 3,489 7,989 4,500 3,489

교과활동지원 13,300 5,300 8,000 8,000 0 8,000

과학 교과활동 4,310 4,310 0 0 0 0

이완
국어 교과활동 340 340 0 0 0 0

진로활동 1,800 1,800 0 0 0 0

임지혜 외국어 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

교무학사

부

김은형 학부모협력 1,040 1,040 0 0 0 0

윤덕환
교직원복지 300 300 0 0 0 0

교무학사운영 8,210 8,210 0 0 0 0

이선향 예술 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

교육정보부 백종현 정보교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.12

2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육정보부 오수정 정보화실운영 9,930 9,930 0 0 0 0

급식부 한보람 학교급식운영 170,203 114,658 55,545 169,730 114,185 55,545

연구부

길하종 창의교육운영 600 600 0 0 0 0

이단비
학생복지운영 7,056 1,056 6,000 6,924 924 6,000

독서활동운영 2,426 2,426 0 0 0 0

이민영 교직원연수 1,500 1,500 0 0 0 0

학생안전

부

김계영
학생생활상담지

도
2,422 2,000 422 422 0 422

박명희
자율활동 8,650 8,650 0 0 0 0

학교폭력예방 90 90 0 0 0 0

이나윤
[국고]학생및교직원

보건안전관리
7,388 3,875 3,513 3,513 0 3,513

정세민

체육 교과활동 1,940 1,940 0 0 0 0

현장체험학습활

동
16,994 9,094 7,900 15,700 6,900 8,800

교기운영 10,461 7,500 2,961 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.12

2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

곽원주

학교환경위생관

리
13,389 13,389 0 0 0 0

방송실운영 870 870 0 0 0 0

학교시설장비유

지
89,969 84,393 5,576 0 0 0

학교운영위원회

운영
560 560 0 0 0 0

부서기본운영 31,660 28,660 3,000 0 0 0

한가람

교직원대체인건

비
14,169 0 14,169 14,169 0 14,169

세입사업관리 0 0 0 215,769 200,382 15,387

혁신운영

부

서수민
수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

연구학교운영 19,000 0 19,000 19,000 0 19,000

한성아

사회 교과활동 500 500 0 0 0 0

봉사활동 200 200 0 0 0 0

교육환경개선 12,650 3,700 8,950 4,200 0 4,200

소계 517,016 326,891 190,125 517,016 326,891 190,125
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.12

2021년 설천고등학교회계 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

합계 517,016 326,891 190,125 517,016 326,891 190,125
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 424,210 247,228 176,982

1.지방자치단체이전수입 50,800 0 50,800

1.비법정이전수입 19,800 0 19,800

1.기초지방자치단체전입금 19,800 0 19,800

1.급식비보조금(기초) 19,800 0 19,800 기숙형고교 지원사업 : 19,800,000원*1교 = 19,800,000

2.교육경비보조금 31,000 0 31,000

1.기초지방자치단체전입금 31,000 0 31,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,000 0 31,000
(성립전_1추)방과후 교육지원(교과보충)사업 :

 31,000,000원*1교 =
31,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 371,410 247,228 124,182

1.교육비특별회계전입금수입 371,410 247,228 124,182

1.교육비특별회계전입금 371,410 247,228 124,182

1.학교운영비전입금 189,512 189,512 0

2.목적사업비전입금 98,068 4,516 93,552
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)일반고 기숙사운영비지원 : 

2,103,000원 * 1교 =
2,103,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정운영 지원금 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 8,550,000원 

* 1교 =
8,550,000

흡연예방 금연실천학교운영 : 730,000원 * 1교

 =
730,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 2,200,000원

 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 33,545,000

원 * 1교 =
33,545,000

(성립전_1추)무주군 교육지원 특성화프로그램

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

장애편의시설확충 : 4,200,000원 * 1교 = 4,200,000

일반고역량강화(자신감프로젝트운영비) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

노동인권교육 강사비 : 187,000원 * 1교 = 187,000

(성립전_1추)방역도우미인건비 : 2,783,000원 

* 1교 =
2,783,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

학교스포츠클럽운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

생명지킴 마음건강진단지운영 : 235,000원 * 1

교 =
235,000

3.급식비지원금 53,200 53,200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 14,200 0 14,200
(성립전_1추)무주군 교육지원 방과후특기적성

사업 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

방과후학교 운영비 : 4,200,000원 * 1교 = 4,200,000

5.현장체험학습비지원금 9,044 0 9,044
현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 9,044,000

원 * 1교 =
9,044,000

6.기숙사비지원금 1,386 0 1,386
(성립전_1추)사회적배려대상자 지원 : 

1,386,000원 * 1교 =
1,386,000

7.교복구입지원금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000 현장체험학습지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

2.자체수입 67,719 69,663 -1,944

1.학부모부담수입 66,549 68,793 -2,244

1.수익자부담수입 66,549 68,793 -2,244

1.급식비 56,469 56,469 0

1.급식비 50,750 50,750 0

2.우유급식비 5,719 5,719 0

2.현장체험학습비 4,656 6,900 -2,244

1.현장체험학습비 4,656 6,900 -2,244 수학여행(학생) : 108,600원*40명*(-1회) = -4,344,000

수학여행(교직원) : (150,000원*6명)+(300,000

원*4명) =
2,100,000

3.졸업앨범비 924 924 0

1.졸업앨범비 924 924 0

4.기숙사비 4,500 4,500 0

1.기숙사비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 1,170 870 300

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 폐기물품 매각대금 : 10,000원*5종*2회 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,070 870 200

1.이자수입 760 760 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 760 760 0

2.기타행정활동수입 310 110 200

1.기타행정활동수입 310 110 200 수도광열비 : 20,000원*10회 = 200,000

3.기타수입 25,087 10,000 15,087

1.전년도이월금 25,087 10,000 15,087

1.순세계잉여금 25,087 10,000 15,087

1.순세계잉여금 25,087 10,000 15,087

1.순세계잉여금 25,087 10,000 15,087 순세계잉여금 : 12,125,770원*1교 = 12,126,000

동계체육대회지원(목적) : 2,509,630원*1교 = 2,510,000

육성종목운영(목적) : 450,590원*1교 = 451,000

세입합계 517,016 326,891 190,125
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,969 1,800 14,169

1.기타 교직원보수 14,169 0 14,169

1.교직원대체인건비 14,169 0 14,169

1.교원대체인건비 14,169 0 14,169

1.기간제교원인건비 11,608 0 11,608
(성립전_1추)기간제교원퇴직금(역사) : 

5,574,850원*1명 =
5,575,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금(체육) : 

2,974,490원*1명 =
2,975,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(역사)

 : 3,057,710원*1명 =
3,058,000

2.기간제직원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(체육)

 : 2,560,520원*1명 =
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,025 137,478 68,547

1.급식 관리 170,203 114,658 55,545

1.학교급식운영 170,203 114,658 55,545

1.영양사인건비 9,094 0 9,094

1.무기계약직원인건비 7,695 0 7,695
(성립전_1추)영양실무사기본급 : 

2,040,000원*3월 =
6,120,000

(성립전_1추)영양실무사근속수당 : 

315,000원*3월 =
945,000

(성립전_1추)영양실무사가족수당 : 20,000

원*3월 =
60,000

(성립전_1추)영양실무사위험수당 : 50,000

원*3월 =
150,000

(성립전_1추)영양실무사급식비 : 140,000

원*3월 =
420,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영양실무사맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 849 0 849
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 282,820

원*3월 =
849,000

2.조리사인건비 15,102 2,871 12,231

1.무기계약직원인건비 13,657 2,871 10,786
(성립전_1추)조리사기본급 : 1,840,000원

*3월 =
5,520,000
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(성립전_1추)조리사근속수당 : 700,000원

*3월 =
2,100,000

(성립전_1추)조리사가족수당 : 40,000원*3

월 =
120,000

(성립전_1추)조리사위험수당 : 50,000원*3

우러 =
150,000

(성립전_1추)조리사급식비 : 140,000원*3

월 =
420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*3월 = 276,000

조리사초과근무수당(지자체) : 20,000원

*110시간*1명 =
2,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)조리사맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 895 0 895
(성립전_1추)조리사4대보험기관부담금 : 

298,200원*3월 =
895,000

3.조리원인건비 24,552 4,686 19,866

1.무기계약직원인건비 22,001 4,686 17,315
(성립전_1추)조리원기본급 : 1,840,000원

*2명*3월 =
11,040,000

(성립전_1추)조리원근속수당 : 385,000원

*1명*3월 =
1,155,000

(성립전_1추)조리원가족수당 : 40,000원*2

명*3월 =
240,000

(성립전_1추)조리원위험수당 : 50,000원*2

명*3월 =
300,000

(성립전_1추)조리원급식비 : 140,000원*2

명*3월 =
840,000

조리원초과근무수당(지자체) : 17,000원

*110시간*2명 =
3,740,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)조리원맞춤형복지비 : 

550,000원*2명*1회 =
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,451 0 1,451
(성립전_1추)조리원4대보험기관부담금 : 

241,740원*2명*3월 =
1,451,000

4.급식재료구입비 101,942 89,072 12,870

1.급식용식재료비 101,942 89,072 12,870
식품비(지자체-기숙사보조금) : 3,250원*2

식*132일*15명 =
12,870,000

5.우유급식비 5,719 5,719 0

1.우유대금 5,719 5,719 0

6.급식운영비 13,090 12,100 990

1.일반수용비 8,090 7,100 990
급식소모품(지자체-기숙사) : 9,900원*10

종*10회 =
990,000

2.연료비 5,000 5,000 0

7.대체인건비 704 210 494

1.기간제직원인건비 704 210 494
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

8,820원*1명*8시간*7일 =
494,000

2.기숙사 관리 7,989 4,500 3,489

1.기숙사운영 7,989 4,500 3,489
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1.기숙사운영비 7,989 4,500 3,489

1.일반수용비 6,136 3,250 2,886
(성립전_1추)기숙사운영소모품 : 69,300원

*5종*4회  =
1,386,000

(성립전_1추)기숙사운영소모품 : 30,000원

*10종*5회=
1,500,000

2.상하수도료 750 750 0

3.비품구입비 1,103 500 603
(성립전_1추)기숙사비품구입 : 150,750원

*2종*2회 =
603,000

3.보건관리 20,777 17,264 3,513

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,388 3,875 3,513

1.학생건강검사 1,145 1,145 0

1.학생복지비 1,145 1,145 0

2.보건실운영 2,730 2,730 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 930 930 0

3.코로나대응 단기인력 인건비 2,783 0 2,783

1.기간제직원인건비 2,783 0 2,783
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

1,160,000원*2월 =
2,320,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*25일*2월

 =
250,000

(성립전_1추)4대보험료 : 106,500원*2월 = 213,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목) 730 0 730

1.교육운영비 730 0 730
흡연예방교육 시상품 : 5,000원*10개*1회 

=
50,000

흡연예방교육 홍보물품 : 10,500원*10종*1

회 =
105,000

흡연예방교육 뮤지컬관람 : 575,000원*1종

*1회 =
575,000

2.학교환경위생관리 13,389 13,389 0

1.먹는물관리 6,140 6,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0
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4.공기청정기운영 1,749 1,749 0

1.일반수용비 1,749 1,749 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.학생복지 7,056 1,056 6,000

1.학생복지운영 7,056 1,056 6,000

1.졸업앨범제작 1,056 1,056 0

1.일반수용비 132 132 0

2.교육운영비 924 924 0

2.학생교복구입 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)신입생 교복구입비(목적) : 

300,000원*20명*1벌 =
6,000,000

3.기본적 교육활동 54,534 37,634 16,900

1.교과 활동 25,890 17,890 8,000

1.교과활동지원 13,300 5,300 8,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.야간자율학습운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.진학지도협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.일반고역량강화(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,100 0 3,100
1,2학년 진로검사 강사비(일반3) : [(70,000원*1

시간)+(40,000원*6시간)]*4명 =
1,240,000

직업전문가초청 강사비(일반3) : [(70,000

원*1시간)+(40,000원*6시간)]*6명 =
1,860,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
1,2학년 진로적성흥미검사 : 20,000원*19

명*2회 =
760,000
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1,2학년 자료제작및운영물품 : 20,000원

*19명*2회 =
760,000

1,2학년 진로검사 간식비 : 3,000원*19명

*2회 =
114,000

진로도서구입 : 20,000원*52명*1회 = 1,040,000

진로동아리 교육자료지원 : 20,000원*5종

*4회 =
400,000

한학기한권읽기프로그램 도서구입 : 

15,000원*40명*2회 =
1,200,000

한학기한권읽기프로그램 교육자료 : 

10,000원*5종*2회 =
100,000

직업전문가초청 간식비 : 3,000원*52명*1

회 =
156,000

스터디플래너 : 10,000원*37명*1회 = 370,000

2.국어 교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,310 4,310 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.교과운영(기술,가정) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.학습준비물지원(기술,가정) 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

6.체육 교과활동 1,940 1,940 0
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1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 840 840 0

3.비품구입비 800 800 0

7.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영(미술) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교과운영(음악) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학습준비물지원(미술) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 50,000원*10종*(-2회) = -1,000,000

하드웨어구입 등 : 100,000원*10개*1회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 28,644 19,744 8,900

1.자율활동 8,650 8,650 0

1.학생회활동지원 6,020 6,020 0

1.학생복지비 6,020 6,020 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 910 910 0
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1.교육운영비 910 910 0

5.체육대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.현장체험학습활동 16,994 9,094 7,900

1.수학여행 15,700 7,800 7,900

1.여비 0 900 -900 인솔교사여비 : 150,000원*6명*(-1회) = -900,000

2.교육운영비 14,700 6,900 7,800
숙박비(학생) : 50,000원*40명*3일*(-1회)

 =
-6,000,000

숙박비(교직원) : 50,000원*6명*3일*(-1

회) =
-900,000

숙박비 : 50,000원*49명*2일 = 4,900,000

식비 : 10,000원*49명*2식*3일 = 2,940,000

차량임차료 : 880,000원*2대*3일 = 5,280,000

입장료 및 기타 : 30,000원*49명*1회 = 1,470,000

여행자보험료 : 2,244원*49명*1회 = 110,000

3.전출금 1,000 0 1,000
설천중 현장학습지원금 : 1,000,000원*1교

 =
1,000,000

2.수련활동 1,294 1,294 0

1.교육운영비 1,294 1,294 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학교스포츠클럽활동(목적) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 300 0 300 간식비 : 10,000원*10종*3회 = 300,000

2.비품구입비 700 0 700 물품구입 : 350,000원*2종*1회 = 700,000

4.봉사활동 200 200 0

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 1,800 1,800 0

1.진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 64,087 10,526 53,561

1.방과후학교 운영 50,600 0 50,600
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1.방과후학교운영 50,600 0 50,600

1.특성화프로그램(목적-지자체) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)인문학답사 차량비 : 800,000

원*2대*1회 =
1,600,000

(성립전_1추)인문학답사 간식비 : 3,000원

*60명*1회 =
180,000

(성립전_1추)진로체험활동 보험료 : 1,000

원*30명*1회 =
30,000

(성립전_1추)진로체험활동 체험비 : 

13,000원*30명*1회 =
390,000

(성립전_1추)진로체험활동 차량비 : 

800,000원*1대*1회 =
800,000

2.교과보충학습운영(보조금) 31,000 0 31,000

1.운영수당 29,400 0 29,400
(성립전_1추)교과보충 강사비(주간) : 

30,000원*50시간*10월 =
15,000,000

(성립전_1추)교과보충 강사비(야간) : 

45,000원*32시간*10월 =
14,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교과보충 운영용품 : 20,000

원*10종*8회 =
1,600,000

3.맞춤형학습지원(목적-지자체) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*3명*20시간 =
1,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형학습지원 간식비 : 

3,000원*10명*4회 =
120,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 교육용품 : 

20,000원*4종*4회 =
320,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 교사학생협의

체 : 8,000원*10명*2회 =
160,000

4.특기적성교육(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,300 0 9,300
(성립전_1추)강사비(ART-음,미,체) : 

45,000원*2시간*25주*2반 =
4,500,000

(성립전_1추)강사비(면접) : 30,000원*8시

간*6주*2반 =
2,880,000

(성립전_1추)강사비(첨삭) : 30,000원*16

시간*4주 =
1,920,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)특기적성교육 운영용품 : 

20,000원*5종*7회 =
700,000

5.농어촌방과후학교운영(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
교과보충학습 강사비(주간) : 30,000원*10

시간*14주 =
4,200,000

2.독서활동 2,426 2,426 0

1.독서활동운영 2,426 2,426 0

1.도서구입 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.도서관운영 1,126 1,126 0
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1.교육운영비 1,126 1,126 0

3.교기육성 10,461 7,500 2,961

1.교기운영 10,461 7,500 2,961

1.바이애슬론부운영 7,500 7,500 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.동계체육대회지원 2,510 0 2,510

1.비품구입비 2,510 0 2,510
(이월)훈련용품구입 : 313,750원*8종*1회 

=
2,510,000

3.육성종목운영 451 0 451

1.비품구입비 451 0 451
(이월)훈련용품구입 : 225,300원*2종*1회 

=
451,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.영재교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 53,172 24,800 28,372

1.교무업무 운영 8,210 8,210 0

1.교무학사운영 8,210 8,210 0

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교무학사운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.입학식 및 졸업식 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.교육과정평가 660 660 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 800 800 0

곽원주 2021년 04월 23일 13시 01분 56초 17 전라북도교육청 설천고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

6.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.교육과정워크숍 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

8.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,512 2,090 422

1.학생생활상담지도 2,422 2,000 422

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.WEE클래스운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.노동인권교육(목적) 187 0 187

1.운영수당 170 0 170
강사비(일반3) : (70,000원+40,000원)*1명

*1회 =
110,000

원고료 : 30,000원*2시간*1회 = 60,000

2.교육운영비 17 0 17 간식비 : 850원*20명*1회 = 17,000

4.생명지킴 마음건강진단(목적) 235 0 235

1.교육운영비 235 0 235 심리검사구입 : 3,000원*40명*1회 = 120,000

부적응학생 치료비 : 57,500원*2명*1회 = 115,000

2.학교폭력예방 90 90 0

1.학교폭력생활지도 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

3.연구학교 운영 19,000 0 19,000

1.연구학교운영 19,000 0 19,000

1.혁신학교운영 19,000 0 19,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모동아리운영비 : 50,000

원*10명*2회 =
1,000,000
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2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)교직원전문성신장강사비 : 

8,000원*25명*1회 =
200,000

(성립전_1추)학부모연수강사비 : 15,000원

*10명*2회 =
300,000

3.여비 700 0 700
(성립전_1추)학부모 출장비 : 20,000원*5

명*1회 =
100,000

(성립전_1추)교육과정운영워크숍운영비(여

비) : 24,000원*25명*1회 =
600,000

4.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)교사동아리운영비 : 4,000원

*25명*5회 =
500,000

5.교육운영비 11,900 0 11,900
(성립전_1추)HAPPY DAY운영비 : 1,000원

*150명*4회 =
600,000

(성립전_1추)자기주도적 학습교재비 : 

85,000원*20명*1회 =
1,700,000

(성립전_1추)대학탐방 : 70,000원*20명*1

회 =
1,400,000

(성립전_1추)교과 및 비교과 경시대회 : 

10,000원*60명*1회 =
600,000

(성립전_1추)역사문화기행 : 44,000원*25

명*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)백운제축제운영비 : 25,000원

*160명*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)학급운영비 : 10,000원*20명

*8회 =
1,600,000

(성립전_1추)수업전문성향상운영비 : 

36,000원*25명*1회 =
900,000

6.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)멘토링장학금및 간식비 : 

110,000원*10명*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)자율동아리지원 : 6,000원*50

명*1회 =
300,000

(성립전_1추)학생회 임원수련회 : 12,000

원*25명*2회 =
600,000

(성립전_1추)학생회지원물품 : 2,500원

*100명*2회 =
500,000

7.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교육과정운영워크숍운영비 : 

4,000원*25명*1회 =
100,000

(성립전_1추)수업연구(수업나눔)협의 : 

10,000원*20명*3회 =
600,000

(성립전_1추)다모입협의회 : 2,000원*50명

*2회 =
200,000

(성립전_1추)혁신학교운영(배움과성장의

날)협의 : 5,000원*25명*8회 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 10,800 10,800 0

1.방송실운영 870 870 0

1.방송실운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.정보화실운영 9,930 9,930 0

1.학교정보화지원 9,930 9,930 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0
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2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.기타자산취득비 830 830 0

5.교육여건 개선 12,650 3,700 8,950

1.교육환경개선 12,650 3,700 8,950

1.PC구입 4,750 0 4,750

1.비품구입비 4,750 0 4,750 컴퓨터(본체)구입 : 950,000원*5대*1회 = 4,750,000

2.교실환경개선 3,700 3,700 0

1.비품구입비 3,700 3,700 0

3.장애인편의시설확충(목적) 4,200 0 4,200

1.시설비 4,200 0 4,200 복도손잡이 설치 : 60,000원*70m*1회 = 4,200,000

6.학교 일반운영 123,229 114,653 8,576

1.학교기관 운영 31,660 28,660 3,000

1.부서기본운영 31,660 28,660 3,000

1.교장실운영 5,060 5,060 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 23,950 20,950 3,000

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.여비 17,000 14,000 3,000
관외출장여비(현장학습) : 300,000원*10명

*1회 =
3,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,670 1,670 0

3.교무부운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.시설 장비 유지 89,969 84,393 5,576

1.학교시설장비유지 89,969 84,393 5,576
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1.공공요금및제세공과금 41,280 41,280 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,720 6,720 0

3.기타공공요금 4,560 4,560 0

2.시설관리용역 6,984 7,116 -132

1.일반수용비 6,984 7,116 -132
전기안전관리용역비 : 22,000원*6월*(-1

회) =
-132,000

3.시설일반관리 21,529 15,821 5,708

1.기간제직원인건비 481 0 481 일용인부임 : 80,100원*3일*2명 = 481,000

2.일반수용비 21,048 15,821 5,227 시설소모품구입비 : 20,000원*10종*5회 = 1,000,000

소규모수선비 : 2,113,500원*2종*1회 = 4,227,000

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.청소원운영 19,676 19,676 0

1.기간제직원인건비 18,056 18,056 0

2.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,040 1,040 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 840 840 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 640 640 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 80 80 0

세출합계 517,016 326,891 190,125

곽원주 2021년 04월 23일 13시 01분 56초 22 전라북도교육청 설천고등학교


